КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.09.2024          № 3760-п

Об утверждении муниципальной программы

«Медицинские кадры» на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Беловский

городской округ Кемеровской области – Кузбасса», постановлением

Администрации Беловского городского округа от 31 августа 2022 года

№ 2478-п «Об утверждении Порядка разработки, формирования, реализации

и оценки эффективности муниципальных программ Беловского городского

округа», в целях создания условий для организации оказания медицинской

помощи на территории муниципального образования «Беловский городской

округ Кемеровской области – Кузбасса» Администрация Беловского

городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Медицинские

кадры» на 2024 - 2026 годы.

2. Управлению по работе со средствами массовой информации

(Косвинцева Е.В.) опубликовать настоящее постановление в газете

«Беловский вестник». Отделу информационных технологий

(Александрова С.А.) разместить настоящее постановление на сайте

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439194
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=57800&dst=101178
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=58896&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=58896&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=58896&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=58896&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=53428&dst=100010

 2

Администрации Беловского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Беловского городского округа по строительству

И.А. Коршикову.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Беловского

городского округа                                                                             А.В. Курносов

 3

УТВЕРЖДЕНА:

 постановлениемАдминистрации

Беловского городского округа

                от 04.09.2024 № 3760-п

Муниципальная программа

«Медицинские кадры» на 2024-2026 годы

Паспорт муниципальной программы

«Медицинские кадры» на 2024-2026

Наименование

муниципальной программы

Муниципальная программа «Медицинские кадры» на 2024

- 2026 годы

Куратор муниципальной

программы

Заместитель Главы Беловского городского округа по

строительству Коршикова И.А.

Ответственный исполнитель

муниципальной  программы

Администрация Беловского городского округа.

Основные исполнители

муниципальной программы

Администрация Беловского городского округа;

Управление по земельным ресурсам и муниципальному

имуществу Администрации Беловского городского округа

Период реализации 2024 - 2026 годы

Цель муниципальной

программы

Цели программы:

1. Улучшение обеспеченности врачебными кадрами

государственных лечебных организаций.

2. Повышение доступности медицинской помощи

населению.

3. Повышение качества оказания медицинской помощи

населению.

Задачи муниципальной

программы

Обеспечение врачей квартирами по договорам найма

служебного жилого помещения

Срок реализации

муниципальной программы

2024 - 2026 годы

Объемы и источники

финансирования

муниципальной программы в

целом и с разбивкой по годам

ее реализации

Средства местного бюджета – 30 000,00 тыс. рублей

2024 год – 10 000,00 тыс. рублей,

2025 год – 10 000,00 тыс. рублей,

2026 год – 10 000,00 тыс. рублей

 4

Ожидаемые результаты

реализации программы

Увеличить число сотрудников государственных

организациях здравоохранения, обслуживающих

население Беловского городского округа, не менее чем на

шесть человек путем предоставления служебных жилых

помещений

1. Характеристика текущей ситуации сферы действия

муниципальной программы «Медицинские кадры» на 2024-2026

годы

На территории муниципального образования «Беловский городской

округ Кемеровской области – Кузбасса» действуют государственные

организации здравоохранения Кемеровской области - Кузбасса и частные

организации здравоохранения. В совокупности, с учетом специалистов,

работающих в организациях здравоохранения на условиях совместительства,

но проживающих на территории соседних муниципальных образований:

Беловского муниципального района, Гурьевского муниципального района,

Киселевского городского округа, Краснобродского городского округа,

Ленинск-Кузнецкого городского округа, Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа, Полысаевского городского округа, Прокопьевского

городского округа, Прокопьевского муниципального района, в организациях

здравоохранения работает более двух тысяч человек, из них более половины

- это медицинские работники.

Острая проблема сложилась с нехваткой врачебных кадров по всем

специальностям. При нормативной потребности в 326 врачей для

обеспеченности нужд Беловского городского округа в медицинских кадрах

фактическая численность врачей - 137 человек. Таким образом, дефицит

врачей составляет 189 человек. Кроме того, наблюдается устойчивое

увеличение среднего возраста работающих врачей, что объективно приводит

к снижению отработанных ими человеко-дней вследствие снижения с

возрастом сопротивляемости человеческого организма болезням и, как

следствие, увеличения количества дней нетрудоспособности.

2. Описание целей и задач муниципальной программы

«Медицинские  кадры» на 2024-2026 годы

В целях улучшения обеспеченности врачебными кадрами

государственных медицинских организаций, повышения доступности

медицинской помощи населению и повышения качества оказания

медицинской помощи населению возникла необходимость в разработке

данной муниципальной программы – «Медицинские кадры» на 2024 - 2026

годы.

 5

Задача увеличение притока врачебных кадров в государственные

организации здравоохранения: 6 медицинских сотрудников.

Увеличение доступности специализированной медицинской помощи

жителям города Белово. Снижение очередности и платности, улучшение

уровня качества предоставляемых медицинских услуг. Как следствие -

снижение смертности населения и стабилизация эпидемиологической

обстановки на территории муниципального образования.

Программа рассчитана на три года (2024 - 2026). В период действия

программы будет осуществлена закупка шести служебных жилых

помещений.

Этапы совпадают с календарными годами и рассчитаны на

пропорциональное объему финансирования по годам число привлеченных в

соответствии с программой медицинских специалистов: в 2024 - 2 врача; в

2025 - 2 врача, в 2026 - 2 врача.

Закупку служебных жилых помещений осуществляет Управление по

земельным ресурсам и муниципальному имуществу Администрации

Беловского городского округа.

Договор найма специализированного служебного помещения

подготавливается отделом по учету и распределению жилой площади и

заключается Администрацией Беловского городского округа.

Результатом реализации программы является обеспечение

муниципальным служебным жильем 6 медицинских сотрудников.

Участниками программы являются медицинские сотрудники или выпускники

года подачи заявки интернатуры медицинских вузов.

3. Ресурсное обеспечение реализации программы

«Медицинские кадры» на 2024-2026 годы
№

п/

п

 Наименование

муниципальной

программы,

подпрограммы,

основного мероприятия/

регионального

проекта/ведомственного

проекта, мероприятия

Источник

финансирования

2024 год

2025 год

2026 год

1 2 3 4 5 6

  Муниципальная

программа

«Медицинские кадры»

на 2024-2026

Всего

10 000,00

10 000,00

10 000,00

местный бюджет

10 000,00

10 000,00

10 000,00

1.

1

Приобретение жилых

помещений в

муниципальную

собственность для

медицинских работников

Всего 10 000,00 10 000,00 10 000,00

  местный бюджет 10 000,00 10 000,00 10 000,00

 6

4. Сведения о целевых показателях муниципальной программы

«Медицинские кадры» на 2024-2026 годы и их значениях

№

№

п/

п

Наименование

муниципальной

программы,

подпрограммы,

основного

мероприятия/региональ

ного проекта/

ведомственного

проекта, мероприятия

Наименован

ие целевого

показателя

(индикатора)

Един.

измер

ения

Базовое

значение

целевого

показате

ля

(индикат

ора)

Плановое значение

целевого показателя

(индикатора)

2024

год

 2025

год

  2026

год

1 2 3 4 5 6 7 8

1

1

Муниципальная

программа

«Медицинские кадры»

на 2024-2026 годы

Количество

приобретенн

ых

муниципаль

ных

служебных

жилых

помещений

шт.

6

2

2

2

1

2

Муниципальная

программа

«Медицинские кадры»

на 2024-2026 годы

Процентная

доля

распределен

ных из числа

приобретенн

ых

муниципаль

ных

служебных

жилых

помещений

%

100%

100%

100%

100%

5. Методика расчета и источники информации о значениях целевых

показателей муниципальной программы «Медицинские кадры»

на 2024-2026 годы

№ п/п

Наименование

показателя, ед. измерения

Расчет целевого показателя

Источник

получения

информации о

целевых

показателях

1 2 3 4

 7

1

Муниципальная программа

«Медицинские кадры» на

2024-2026 годы

1.1

Количество

приобретенных

муниципальных

служебных жилых

помещений

количество приобретенных

квартир за год * количество

квартир приобретенных за 3

года = 6 квартир

1.2

Процентная доля

распределенных из числа

приобретенных

муниципальных

служебных жилых

помещений

количество квартир

приобретенных / количество

квартир распределенных = 100%

6. План по реализации муниципальной  программы «Медицинские

кадры» на 2024-2026 годы

План по реализации муниципальной  программы «Медицинские кадры»

на 2024-2026 годы составляется по форме согласно  приложения 6 к

постановлению Администрации Беловского городского округа от 31 августа

2022 года № 2478-п ответственным исполнителем ежегодно на очередной

финансовый год и утверждаются куратором Программы в течение 10 дней со

дня утверждения Программы.